独资公司，偿债能力仍属较强。

八、本次债券偿债能力分析

1．本次债券的发行对目前负债的影响

截至2016年9月底，公司全部债务为445.40亿元。本次拟发行债券规模不超过10亿元，相对于

公司目前的债务规模，本次债券发债额度较小，对公司负债结构将有一定影响。

以2016年9月底的财务数据为基础，假设募集资金净额为10亿元，本次债券发行后，在其他因

素不变的情况下，公司资产负债率、全部债务资本化比率和长期债务资本化比率分别为59.92%、

54.35%和49.22%，负债水平有所提升。

2．本次债券偿债能力分析

以2015年底的财务数据为基础，公司2015年EBITDA为19.02亿元，为本次债券发行额度（10

亿元）的1.90倍，EBITDA对本次债券的覆盖程度较好。公司2015年经营活动产生的现金流入194.70

亿元，为本次债券发行额度（10亿元）的19.47倍，公司经营活动现金流入量对本次债券的覆盖程

度很高。

综合以上分析，考虑到公司作为广西自治区内铁路投资建设的重要主体和广西方产权代表，

在自治区内铁路建设项目获取上具有绝对垄断优势；此外，公司大宗贸易业务在市场不佳时注重

风险控制，改变贸易结构，收入规模保持稳定，地产集团和大锰公司的整体并入也为公司带来新

的发展机遇，公司整体盈利水平和竞争能力有望在外部环境改善后继续提高，联合评级认为，公

司对本次债券的偿还能力极强。

九、综合评价

公司作为广西壮族自治区政府直属的大型国有独资企业，具有政府支持力度大、铁路建设项

目来源稳定等优势。随着铁路发展基金的成立和“区市共担”政策的执行，公司融资压力有所缓

解。同时，联合评级也关注到公司2015年收入及利润规模有所下降、未来资本支出压力较大以及

物业去化放缓等因素对公司信用水平产生的负面影响。

未来，随着公司铁路建设项目的逐步推进，政府支持力度的进一步增强，公司未来资产规模

及资本实力有望得以继续提升。联合评级对公司的评级展望为“稳定”。

基于对发行主体及本次债券偿还能力的综合评估，联合评级认为，本次债券到期不能偿还的

风险极低。

   公司债券信用评级报告

广西铁路投资集团有限公司 35

附件1  广西铁路投资集团有限公司

组织机构图

   公司债券信用评级报告

广西铁路投资集团有限公司 36

附件 2  广西铁路投资集团有限公司

2015 年审计报告追溯调整明细

（单位：万元）

项目 调整前 调整数 调整后

应收账款  252,182.95 -6,308.60 245,874.35

预付账款  616,115.41 -4,520.71 611,594.70

应收利息  20,017.28 1,747.20 21,764.48

其他应收款  521,316.67 -26,867.09 494,449.59

存货  752,262.78 7,580.28 759,843.07

一年内到期的非流动资产  93,505.66 -104.05 93,401.61

其他流动资产  258,614.15 72,532.31 331,146.46

流动资产  3,161,030.59 44,059.35 3,205,089.95

持有至到期投资  160,745.68 -50,745.68 110,000.00

商誉  613.23 480.00 1,093.23

长期待摊费用  188.19 12.60 200.78

其他非流动资产  164,000.00 30,000.00 194,000.00

非流动资产  4,375,309.91 -20,253.09 4,355,056.82

资产总计  7,536,340.50 2,019.64 7,538,360.14

预收款项  50,178.33 574.01 50,752.34

应付职工薪酬  5,938.40 188.96 6,127.36

应交税费  -4,816.65 24,148.13 19,331.48

应付利息  31,665.93 -59.84 31,606.09

其他应付款  217,587.18 -2,188.41 215,398.76

一年内到期的非流动负债  145,902.31 480.00 146,382.31

流动负债  1,229,662.96 23,142.86 1,252,805.82

负债合计 1,663,174.21 3,896.21 1,667,070.42

营业收入  1,492,749.02 3,643.63 1,496,392.65

营业成本  13,352.72 -58.67 13,294.05

营业税金及附加  20,491.18 -678.02 19,813.16

管理费用  145,809.01 -840.45 144,968.57

财务费用  671.17 28,079.98 28,751.15

投资收益  86,793.82 -27,122.56 59,671.27

营业外收入  48,125.49 2,787.14 50,912.63

利润总额  10,743.94 1,979.82 12,723.75

所得税费用  37,381.55 807.32 38,188.87

净利润  252,182.95 -6,308.60 245,874.35

资料来源：公司年报

   公司债券信用评级报告

广西铁路投资集团有限公司 37

附件3  广西铁路投资集团有限公司

主要财务指标

项  目 2013 年 2014 年 2015 年 2016 年 9 月

资产总额（亿元） 596.98  753.63  882.52 944.36

所有者权益（亿元） 205.72  300.16  339.48 382.47

短期债务（亿元）  80.59   87.63   122.84  84.70

长期债务（亿元）  259.08   313.10   367.72  360.71

全部债务（亿元）  339.68   400.73   490.56  455.40

营业收入（亿元） 145.75  166.32  139.23 66.24

净利润（亿元） 2.55  3.64  0.05 -2.28

EBITDA（亿元） 9.23  19.64  19.02 --

经营性净现金流（亿元） -49.85  2.20  0.74 7.04

应收账款周转次数（次） -- 7.87 6.22 --

存货周转次数（次） -- 2.43 1.51 --

总资产周转次数（次） -- 0.25 0.17 0.07